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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je historie školy z Velkých Karlovic – Miloňova. Práce je

historicko-empirická. Cílem empirické části je zjistit formou kvalitativního výzkumu, jak

lidé z tamní oblasti, kteří školu v Miloňově navštěvovali, vnímali školství a vzdělání

v těžkém, hornatém kraji Valašska. Naplnění cíle je porovnáno s prostudovanými

kronikami školy z Miloňova. Druhým cílem práce je provést literární rešerši historie

školství a vzdělávání na Valašsku a ucelenou studii o historii školy v údolí Miloňov. Práce

pojednává také o kopii stavby zmiňované školy umístěné ve Valašském muzeu v přírodě

v Rožnově pod Radhoštěm. Součástí práce je také rozhovor se zodpovědným kurátorem a

odborným garantem, který zodpovídal za stavbu školy v muzeu. Kopie školy z Velkých

Karlovic – Miloňova v areálu Valašského muzea nabízí řadu edukačních pořadů pro školy.

Doplňkem diplomové práce je i pracovní list, který bude možno využívat pro děti 1. stupně

ZŠ při programu „Přivítání ve školním roce“. Tento program je nabízen Valašským

muzeem v přírodě na začátku září.
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Škola ve Velkých Karlovicích – Miloňově, historie školy, Valašské muzeum v přírodě

v Rožnově pod Radhoštěm, výukové programy, školství na Valašsku

Abstract

The thesis recounts the history of the village school of Velké Karlovice – Miloňov.

The thesis is historical/empirical. The empirical part aims to use qualitative research

to discover how the people of the region, the pupils of the school, perceived education

in this hard, mountainous part of Wallachia. Their responses are compared to records

of the Miloňov school chronicles. The historical part aims to present the results of a literary

summary of the history of education in the Wallachia region and a comprehensive study

of the history of the Miloňov Valley school. The thesis also covers the replica

of the building of the Miloňov school built in the Wallachian Open Air Museum in Rožnov

pod Radhoštěm. Included in the thesis is also an interview of the curator and expert

guarantor responsible for the the construction of the museum replica. The replica building

of the school in the Wallachian Open Air Museum offers a wide variety of educational

programmes for schools. The appendix of the thesis includes a worksheet for first-graders

that can be used as a part of the „Welcome to school“ event in the Museum.

The Wallachian Open Air Museum offers this event at the beginning of September.
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1 ÚVOD

Cílem diplomové práce je vytvořit studii o historii školy ve Velkých Karlovicích –

Miloňově. K výběru tématu práce mě přivedlo jednak mnoho zajímavostí z mého rodného

kraje a jednak snaha prostřednictvím stanovených cílů práce poukázat na krásný, třebaže

někdy tvrdý valašský kraj. Největší výzvou pro mne bylo najít propojení historie školy

ve Velkých Karlovicích – Miloňově s poměrně novou kopií stavby stejnojmenné školy,

která je umístěna ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. Velké

Karlovice a Rožnov pod Radhoštěm jsou od sebe vzdáleny přibližně 20 km. Není

bez zajímavosti, že ve Valašském muzeu se rozhodli pro kopii právě této školy z údolí

Miloňova. Z rozhovoru s odborným garantem stavby školy ve Valašském muzeu v přírodě

jsem se dozvěděla, proč byla pro muzeum vybrána právě tato škola, z jakých finančních

prostředků a podle jakých plánů byla stavba kopie školy realizována. Valašské muzeum

v přírodě vlastní několik přenesených kopií staveb. Dalším důležitým cílem diplomové

práce je zmapovat edukační činnost Valašského muzea v přírodě nejen pro mateřské

a základní školy, ale i pro nejširší laickou veřejnost, a to díky programům, které muzeum

nabízí v průběhu celého roku. Velkým motivem k sepsání práce byla moje snaha dozvědět

se něco více o školství a vzdělávání v kraji, který je mému srdci blízký. V rodném

Valašsku jsem vyrůstala a vždy se tam ráda navracím. Práce je historicko-empirická,

s přesahem do současnosti. Jsou v ní uvedeny rozhovory s pamětníky, kteří navštěvovali

školu v Miloňově. Cílem rozhovorů bylo zjistit, jak školství ve Velkých Karlovicích,

v těžkých přírodních podmínkách Valašska, fungovalo dříve. První zmínky o školství

a vzdělávání v Karlovicích sahají do roku 1752. Výuka v údolí Miloňov se začala

praktikovat v pronajatých místnostech, střídavě na Soláni a v Miloňově. Usnesla se na tom

c. k. školská rada 26. listopadu 1885. První vyučování začalo 1. února 1886 (Adam, 2015).

Díky fotodokumentaci, která je součástí práce, se z ukázek školního vysvědčení

dozvídáme, jaká byla v letech 1949 a 1974 skladba vyučovacích předmětů. Na dobových

fotografiích jsou zobrazeny oděvy z těchto období. Fotodokumentace zachycuje,

jak přestavbu školy ve Velkých Karlovicích v údolí Miloňov, tak postupnou výstavbu

kopie školy ve Valašském muzeu v přírodě a dokládá současné programy odehrávající se

v muzeu v průběhu celého roku. Součástí práce je pracovní list (příloha 2) pro děti
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I. stupně základních škol, který má být edukačním prostředkem pro děti navštěvující

Vesnickou školu z Velkých Karlovic – Miloňova ve Valašském muzeu. Pomocí

pracovního listu si děti budou moci procvičit znalost základních předmětů,

které se v dřívější době vyučovaly. Mohou si vyzkoušet psaní dobového písma a vypočítat

početní příklad. Inspirací k vytvoření pracovního listu se stal program, který Valašské

muzeum v přírodě pořádá v září, na začátku školního roku, pro děti z mateřských škol

a I. stupně základních škol. Program ve Valašské dědině muzea byl poprvé uveden v září

roku 2016 a nese název „Přivítání ve školním roce“. Tohoto programu jsem se sama

zúčastnila.
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2 HISTORIE ŠKOLSTVÍ V ZEMI ČESKÉ

Poláková (2010) zmiňuje počátky školství od 6. století, kdy bylo základem církevního

teologického vzdělání zvládnutí „sedmi svobodných umění“. Výuka se dělila na 2 stupně.

Jedním z nich bylo trivium. První jeho část tvořila gramatika, přičemž se vyučovala

latinská gramatika a díla literární, převážně antických autorů. Dále se v rámci trivia

vyučovala rétorika, právo a etika a z dialektiky se vyučovala logika a filozofie, která byla

zaměřena na argumentaci proti kacířství. Druhým stupněm kvadrivium. Skládalo se

z výuky aritmetiky – nauky o velikostech, počítání s čísly a numerologie – význam čísel.

Patřila sem také geometrie – základy měřictví, geografie a kartografie. Dále to byla

astronomie – nauka o pohybu planet, Slunce a Měsíce, a astrologie. Posledním oborem

kvadrivia byla hudba – nauka o harmonii, o proporcích a číselném uspořádání světa.

Od středověku bylo zřizování a vedení škol spojeno s katolickou církví. Církev

považovala vzdělání za jeden z důležitých úkolů. S nástupem protestantismu se snažily

i nově vzniklé církve vybudovat fungující systém vzdělávání, který by nebyl závislý

na katolické církvi. Po třicetileté válce se školy vrátily do kompetencí katolické církve.

Valůšek (2005) uvádí, že na počátku vlády Marie Terezie bylo na Moravě

asi 500 katolických škol, což podle Rudolfa Zubera mohlo odpovídat počtu farností.

Farní školy měly naučit žáky čtení, psaní a počtům, ale důležitým úkolem byla také

katecheze (výuka náboženství).

Nejvzdělanější vrstvou středověké společnosti byli mniši a kněží. V raném

středověku bývali i králové negramotní. Byly zakládány klášterní školy, kde se nejprve

učili budoucí mniši. Při klášterních školách časem přibývaly i externí školy, kam docházeli

žáci z šlechtických rodin. Obdobnou funkci měly i školy katedrální. První katedrální škola

byla zřízena u sv. Víta, další vznikla v roce 1073 v Olomouci. Od 13. století se datuje

zakládání městských škol i postupný rozvoj obchodu a řemesel. V městských školách

vyučovali bakaláři – absolventi nejnižšího univerzitního stupně, klerikové, mniši, písaři

a zběhlí studenti. V obecných školách se chlapci učili čtení, psaní, počty, katechismus

a kostelní zpěv. V dívčích školách vyučovaly jeptišky dívky zejména ručním pracím

a vaření. Soukromé školy se nazývaly pokoutní, v nich se vyučovaly profesní dovednosti

jako např. písařství, počtářství apod. Do soukromých škol mohly chodit i dívky.

[…]


Karlovic a po skončení jsem absolvoval Střední pedagogickou školu v Kroměříži a celý život

pracoval jako učitel.“

Jakou profesi měli Vaši rodiče?

„Otec byl majitelem menšího hospodářství a taky pracoval jako soustružník, posléze jako mistr

výroby na pile v Karlovicích, nevlastní matka byla v domácnosti.“

Pamatujete si na zvon ve zvonici, který byl na škole umístěn? Byl tam i za Vás, používal se,

pokud ano, k jakým příležitostem?

„To si nepamatuji.“
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Příloha 2 – Pracovní list pro děti ve Škole z Velkých Karlovic – Miloňova ve VMP

Úkol 1: Vyluštěte křížovku, která Vám napoví chybějící slovo z krátké rýmovačky.

Slovo poté dopište na volnou linku u rýmovačky dole.

1. Jak se jmenoval předmět, který učitel používal jako ukazovátko?

2. Jak se jmenovala kniha, která sloužila ke čtení zejména v 1. a 2. ročníku?

3. Jak se jmenuje hudební nástroj umístěný v rohu učebny ve škole z Miloňova?

4. Jak se jmenovala svačinka (placička), kterou jste dostali při prohlídce?

5. V čem se přes zimu topilo?

6. Jak se jmenuje místo k sezení ve škole?

Ve Valašské dědině na ____________________,

stojí škola malá,

jmenuje se Škola z Velkých Karlovic z Miloňova.
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Úkol 2: Napište vlastní jméno na linku pomocí dobového písma. Vyzkoušejte si,

jak se podepisovaly děti v dřívější době.

A B C D E F G H Ch I J K L M N O

P R S T U V W X Y Z

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u v w x y z

Úkol 3: Zakroužkujte předměty, které děti v dřívější době používaly k výuce nebo byly

součástí třídy. Můžete napsat název zakroužkovaných předmětů.
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Úkol 4: Spojte předměty s počátečním písmenem podle toho, jak se jmenují.

K G P A

Č T G
Úkol 5: Spočítejte, kolik je jednotlivých stejných obrázků, a číslo napište. Poté sečtěte

spočítané předměty.
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6 SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 Vysvědčení paní Jarmily, I. třída Obr. 2 Vysvědčení paní Jarmila, V. třída

školní rok: 1969/1970 školní rok: 1973/194

Zdroj: paní Jarmila (r. 1963)
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Obr. 3 Školní zpráva pan Jiří (r. 1943), Obr. 4 Vysvědčení pan Jiří (r. 1943), IV. třída

I. třída, školní rok: 1949/1950 školní rok:1952/1953

Zdroj: pan Jiří (r. 1943)
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Obr. 5 Školní třída z Miloňova s třídní učitelkou Hedvikou Výchopňovou

Zdroj: pan Jiří (r. 1943)

Obr. 6 Školní třída z Miloňova s třídní učitelkou Hedvikou Výchopňovou

Zdroj: pan Jiří (r. 1943)
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Obr. 7 Plán situace školy v Miloňově Obr. 8 Půdorys školy v Miloňově

z 27. června 1887 z 27. června 1887

Zdroj: (SokA Vsetín, Kronika školy z Miloňova 1891 – 1940)

Obr. 9 Průřez a profil stavbou školy z Velkých Karlovic – Miloňova z 27. června 1887

Zdroj: (SokA Vsetín, Kronika školy z Miloňova 1891 – 1940)
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Obr. 10 Pohled na školu v Miloňově z roku 1950 a z roku 2017

Zdroj: pan Josef (r. 1963) Zdroj: autorka

Obr. 11 Pohled na školu v Miloňově z roku 1950 a z roku 2017, pohled z cesty

Zdroj: pan Josef (r. 1963) Zdroj: autorka

Obr. 12 Pohled na školu v Miloňově z roku 1950 a z roku 2017, pohled z cesty

Zdroj: (SokA Vsetín, 1891 – 1940). Zdroj: autorka
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Obr. 13 Výstavba školy z Velkých Karlovic – Miloňova ve VMP 4. září 2007

Obr. 14 Výstavba školy z Velkých Karlovic – Miloňova ve VMP 29. října 2007

Obr. 15 Výstavba školy z Velkých Karlovic – Miloňova ve VMP 31. října 2007

Zdroj: Archiv Valašského muzea v přírodě
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Obr. 16 Současný pohled na školu z Velkých Karlovic – Miloňova ve VMP

Obr. 17 Interiér školy z Velkých Karlovic – Miloňova ve VMP

Obr. 18 Interiér školy z Velkých Karlovic – Miloňova ve VMP

Zdroj: Archiv Valašského muzea v přírodě
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Obr. 19 Interiér kabinetu učitele ve Škole z Velkých Karlovic – Miloňova ve VMP

Obr. 20 Program ve VMP „Přivítání školního roku“, září 2016

Obr. 21 Program ve VMP „Přivítání školního roku“, září 2016

Zdroj: Archiv Valašského muzea v přírodě
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Obr. 22 Program ve VMP „Přivítání školního roku“, září 2016

Obr. 23 Program ve VMP „Přivítání školního roku“, návštěva mlýna, září 2016

Obr. 24 Program ve VMP „Obecná škola“, červen 2015

Zdroj: Archiv Valašského muzea v přírodě
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Obr. 25 Program ve VMP „Obecná škola“, červen 2015

Obr. 26 Program ve VMP „Jak Valaši chovali včely“, červen 2014

Zdroj: Archiv Valašského muzea v přírodě
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Obr. 27 Mapa areálu Valašské dědiny ve VMP,

Škola z Velkých Karlovic – Miloňova č. 14

Obr. 28 Mapa Valašského muzea v přírodě s jednotlivými areály

Zdroj: Archiv Valašského muzea v přírodě