UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Zdenka Černochová
Název práce Historie školy ve Velkých Karlovicích - Miloňově
Autor posudku PhDr. Daniela Nováková, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<ol style="list-style-type: none"> Vysvětlete termín „pasekářská škola“ – na s. 49 v DP. Uvažujete o poskytnutí závěrů Vaší práce, příp. pracovního listu pro žáky 1. stupně ZŠ vedení Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm?
Poznámky

Celkové hodnocení 90 <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
----------------------------- --

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 28. 8. 2017